
БЕЛГОРОДСКАЯОБЛАСТЬ
ЧЕРНЯНСКИЙМУНИЦИПАЛЬНЫЙОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯЧЕРНЯНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГООКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
п. Чернянка

"30" января 2026 г. № 48

Об организации работы комиссии по оценке последствий
принятия решений о реконструкции, модернизации,

об изменении назначения, о передаче в аренду, безвозмездное
пользование или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры
для детей, являющегося муниципальной собственностью Чернянского
муниципального округа, а также о реорганизации или ликвидации

муниципальных образовательных организаций Чернянского муниципального
округа, и подготовке ею заключений

Во исполнение Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», постановления
Правительства Российской Федерации от 24 июля 2023 года № 1194 «Об общих
принципах проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции,
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной
инфраструктуры для детей, являющегося государственной или муниципальной
собственностью, заключении государственной или муниципальной организацией,
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, об общих
принципах проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или
ликвидации государственной или муниципальной организации, образующей
социальную инфраструктуру для детей, включая критерии оценок, а также об общих
принципах формирования и деятельности комиссии по оценке последствий принятия
таких решений», постановления Правительства Белгородской области от 20 апреля
2015 года № 160-пп «Об утверждении Порядка проведения оценки последствий
принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося
государственной собственностью Белгородской области или муниципальной
собственностью, включая критерии этой оценки, Порядка проведения оценки
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственных
организаций, муниципальных организаций Белгородской области, образующих
социальную инфраструктуру для детей, включая критерии этой оценки, Порядка
создания комиссии по оценке последствий принятия решений о реконструкции,
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной



инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью
Белгородской области или муниципальной собственностью, о реорганизации или
ликвидации государственных организаций, муниципальных организаций
Белгородской области, образующих социальную инфраструктуру для детей, и
подготовке ею заключений», постановления Правительства Белгородской области от
23 июня 2014 года № 225-пп «Об утверждении Порядка проведения оценки
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственной
образовательной организации, находящейся в ведении Белгородской области,
муниципальной образовательной организации и Порядка создания комиссии по
оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации
государственной образовательной организации, находящейся в ведении Белгородской
области, муниципальной образовательной организации и подготовки указанной
комиссией заключений Администрация Чернянского муниципального округа
Белгородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Персональный состав комиссии по оценке последствий принятия решений о

реконструкции, модернизации, об изменении назначения, о передаче в аренду,
безвозмездное пользование или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры
для детей, являющегося муниципальной собственностью Чернянского
муниципального округа, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных
образовательных организаций Чернянского муниципального округа, и подготовке ею
заключений (приложение № 1).

1.2. Положение о комиссии по оценке последствий принятия решений о
реконструкции, модернизации, об изменении назначения, о передаче в аренду,
безвозмездное пользование или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры
для детей, являющегося муниципальной собственностью Чернянского
муниципального округа, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных
образовательных организаций Чернянского муниципального округа, и подготовке ею
заключений (приложение № 2).

2. Признать утратившими силу:
2.1. Постановление администрации муниципального района «Чернянский

район» Белгородской области от 30 ноября 2018 года № 582 «Об организации работы
комиссии по оценке последствий принятия решений о реконструкции, модернизации,
об изменении назначения, о передаче в аренду, безвозмездное пользование или о
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося
муниципальной собственностью Чернянского района, а также о реорганизации или
ликвидации муниципальных образовательных организаций Чернянского района, и
подготовке ею заключений»;

2.2. Постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 31 января 2019 года № 31 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 30.11.2018 года № 582»;

2.3. Постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 6 мая 2019 года № 249 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 30 ноября 2018 года № 582»;

2.4. Постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 26 августа 2019 года № 455 «О внесении изменений в



постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 30 ноября 2018 года № 582»;

2.5. Постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 23 декабря 2019 года № 691 «О внесении изменений
в постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 30 ноября 2018 года № 582»;

2.6. Постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 4 июня 2020 года № 308 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 30 ноября 2018 года № 582»;

2.7. Постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 21 января 2021 года № 17 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 30 ноября 2018 года № 582»;

2.8. Постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 30 ноября 2021 года № 661 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 30 ноября 2018 года № 582»;

2.9. Постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 24 октября 2023 года
№ 611 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального
района «Чернянский район» Белгородской области от 30 ноября 2018 года № 582»;

2.10. Постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 2 февраля 2024 года
№ 60 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального
района «Чернянский район» Белгородской области от 30 ноября 2018 года № 582»;

2.11. Постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 19 июля 2024 года № 477 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 30 ноября 2018 года № 582»;

2.12. Постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 12 мая 2025 года № 239 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 30 ноября 2018 года № 582».

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Приосколье 31»
(адрес сайта: http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU), разместить на официальном
сайте Чернянского муниципального округа Белгородской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (адрес сайта: https://chernyanskijrajon-
r31.gosweb.gosuslugi.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
исполняющего обязанности первого заместителя Главы Чернянского муниципального
округа по социальной политике (Рыка Т.И.).

Глава Чернянского
муниципального округа С.А. Морозов

https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru
https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru


Приложение № 1
к постановлению Администрации

Чернянского муниципального округа
Белгородской области

от «30» января 2026 № 48

Персональный состав комиссии по оценке последствий принятия решений о
реконструкции, модернизации, об изменении назначения, о передаче в

аренду, безвозмездное пользование или о ликвидации объекта социальной
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью
Чернянского муниципального округа Белгородской области, а также о
реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных
организаций Чернянского муниципального округа, и подготовке ею

заключений

Председатель комиссии:

Рыка Татьяна Ивановна - исполняющий обязанности первого заместителя
Главы Чернянского муниципального округа по
социальной политике

Заместитель председателя комиссии:

Долгушин -
Александр Владимирович

руководитель управления образования
Администрации Чернянского муниципального
округа

Секретарь комиссии:

Проскурина Юлия
Викторовна -

начальник отдела правового обеспечения и
организационно-контрольной работы МКУ
«Центр развития образования Чернянского
муниципального округа» (по согласованию)

Члены комиссии:

Елфимов -
Анатолий Сергеевич

Заместитель Главы Чернянского
муниципального округа – руководитель
управления имущественных и земельных
отношений Администрации Чернянского
муниципального округа

Стрекозов -
Эдуард Николаевич

руководитель правового управления
Администрации Чернянского муниципального
округа



Пономарева -
Елена Васильевна

заместитель председателя Совета депутатов
Чернянского муниципального округа (по
согласованию)

Семавина -
Нина Юрьевна

начальник отдела опеки и попечительства над
несовершеннолетними, материнства и детства
управления социальной защиты населения
Администрации Чернянского муниципального
округа

Поплавская -
Любовь Павловна

секретарь Общественной палаты Чернянского
муниципального округа (по согласованию)

Швец Татьяна Ивановна - председатель Чернянской районной
организации Общероссийского Профсоюза
образования (по согласованию)



Приложение № 2
к постановлению Администрации

Чернянского муниципального округа
Белгородской области

от «30» января 2026 № 48

Положение о комиссии по оценке последствий принятия решений о
реконструкции, модернизации, об изменении назначения, о передаче в

аренду, безвозмездное пользование или о ликвидации объекта социальной
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью

Чернянского муниципального округа, а также о реорганизации или
ликвидации муниципальных образовательных организаций Чернянского

муниципального округа, и подготовке ею заключений

1. Настоящее Положение о комиссии по оценке последствий принятия
решений о реконструкции, модернизации, об изменении назначения, о передаче в
аренду, безвозмездное пользование или о ликвидации объекта социальной
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью
Чернянского муниципального округа, а также о реорганизации или ликвидации
муниципальных образовательных организаций Чернянского муниципального округа,
и подготовке ею заключений (далее - Комиссия) разработано в соответствии с
Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав
ребенка в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 24 июля 2023 года № 1194 «Об общих принципах проведения оценки
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей,
являющегося государственной или муниципальной собственностью, заключении
государственной или муниципальной организацией, образующей социальную
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования
закрепленных за ней объектов собственности, об общих принципах проведения
оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации
государственной или муниципальной организации, образующей социальную
инфраструктуру для детей, включая критерии оценок, а также об общих принципах
формирования и деятельности комиссии по оценке последствий принятия таких
решений», постановлением Правительства Белгородской области от 20 апреля 2015
года № 160-пп «Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной
собственностью Белгородской области или муниципальной собственностью, включая
критерии этой оценки, Порядка проведения оценки последствий принятия решения о
реорганизации или ликвидации государственных организаций, муниципальных
организаций Белгородской области, образующих социальную инфраструктуру для
детей, включая критерии этой оценки, Порядка создания комиссии по оценке
последствий принятия решений о реконструкции, модернизации, об изменении
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей,



являющегося государственной собственностью Белгородской области или
муниципальной собственностью, о реорганизации или ликвидации государственных
организаций, муниципальных организаций Белгородской области, образующих
социальную инфраструктуру для детей, и подготовке ею заключений» и
распространяет свое действие на деятельность муниципальных организаций,
подведомственных управлению образования Администрации Чернянского
муниципального округа Белгородской области.

2. В состав Комиссии входят представители управления образования
Администрации Чернянского муниципального округа, МКУ «Центр развития
образования Чернянского муниципального округа», управления имущественных и
земельных отношений Администрации Чернянского муниципального округа,
правового управления Администрации Чернянского муниципального округа,
управления социальной защиты населения Администрации Чернянского
муниципального округа, общественных объединений.

3. Состав комиссии должен составлять не менее 7 человек.
4. Руководство Комиссией осуществляется председателем Комиссии, а в

период его отсутствия - заместителем председателя Комиссии.
5. Председатель Комиссии планирует работу Комиссии, назначает и ведет

заседания Комиссии, обеспечивает и контролирует выполнение решений Комиссии.
6. При утверждении состава Комиссии из числа ее членов назначается

секретарь Комиссии. Секретарь Комиссии осуществляет организационную и
техническую работу по подготовке и проведению заседаний Комиссии, в том числе
осуществляет проверку представляемых на рассмотрение Комиссии документов
(сведений), а также оформляет заключение Комиссии по результатам ее заседаний.

7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
8. Заседание Комиссии правомочно при наличии кворума, который составляет

не менее двух третей членов Комиссии. Решения Комиссии принимаются открытым
голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов
Комиссии. В случае равенства голосов членов Комиссии голос председателя является
решающим.

9. В заседаниях комиссии участвуют должностные лица образовательных
организаций, в отношении которых рассматривается вопрос о реорганизации,
ликвидации или в отношении объекта которой рассматривается вопрос о
реконструкции, модернизации, об изменении назначения, о передаче в аренду,
безвозмездное пользование или о ликвидации, иные лица, приглашенные по решению
председателя Комиссии.

10. В целях принятия обоснованного и объективного решения для участия в
заседаниях Комиссии могут приглашаться эксперты. Эксперты проводят свою работу
на добровольной и безвозмездной основе.

11. Заседание Комиссии проводится по инициативе:
11.1. Руководителя (лица, его заменяющего) органа местного самоуправления,

осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципальной организации,
образующей социальную инфраструктуру для детей;

11.2. Руководителя (его заместителя) муниципальной образовательной
организации Чернянского муниципального округа (при принятии решения о передаче
в аренду или в безвозмездное пользование муниципального имущества, закрепленного
за учреждением).

12. Для проведения оценки последствий принятия решений о реконструкции,



модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью
Чернянского муниципального округа, а также о реорганизации или ликвидации
муниципальной образовательной организации, должностное лицо, указанное в
подпункте 11.1 пункта 11 Положения о комиссии по оценке последствий принятия
решений о реконструкции, модернизации, об изменении назначения, о передаче в
аренду, безвозмездное пользование или о ликвидации объекта социальной
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью
Чернянского муниципального округа, а также о реорганизации или ликвидации
муниципальных образовательных организаций Чернянского муниципального округа,
и подготовке ею заключений (далее - Положение), представляет на рассмотрение
Комиссии письменное предложение о реконструкции, модернизации, об изменении
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей,
являющегося муниципальной собственностью Чернянского муниципального округа, а
также о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации
с обоснованием целесообразности проведения указанных мероприятий и с учетом
следующих критериев:

12.1. При оценке последствий принятия решения о реконструкции,
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью
Чернянского муниципального округа Белгородской области:

- обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в целях
обеспечения образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей,
оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, социальной защиты и
социального обслуживания детей, предоставляемых с использованием объекта
социальной инфраструктуры, предлагаемого к реконструкции, модернизации,
изменению назначения или ликвидации;

- обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения образования,
воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской,
лечебно-профилактической помощи, социальной защиты и социального обслуживания
детей в объеме, не менее чем объем таких услуг, предоставляемых с использованием
объекта социальной инфраструктуры, предлагаемого к реконструкции, модернизации,
изменению назначения или ликвидации.

12.2. При оценке последствий принятия решения о реорганизации или
ликвидации образовательной организации (по типам образовательных организаций):

1) для дошкольной образовательной организации:
- обеспечение продолжения предоставления и получения образования

обучающимися, уровень и качество которого не могут быть ниже требований,
установленных федеральным государственным образовательным стандартом (в случае
принятия решения о реорганизации);

- обеспечение завершения освоения обучающимися соответствующих
образовательных программ с учетом территориальной доступности образовательных
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным
программам дошкольного образования, в том числе с учетом возможности
организации транспортного сопровождения обучающихся совместно с их родителями
(законными представителями) к образовательным организациям;

- прогноз демографической ситуации на территории расположения дошкольной
образовательной организации, предлагаемой к реорганизации или ликвидации;



2) для общеобразовательной организации:
- обеспечение продолжения предоставления и получения образования

обучающимися, уровень и качество которого не могут быть ниже требований,
установленных федеральным государственным образовательным стандартом (в случае
принятия решения о реорганизации);

- обеспечение завершения обучения обучающихся по соответствующим
образовательным программам с учетом территориальной доступности
образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по
реализации соответствующих образовательных программ, в том числе с учетом
возможности организации транспортного сопровождения обучающихся к
общеобразовательным организациям и (или) их круглосуточного пребывания в них;

- прогноз демографической ситуации на территории расположения
общеобразовательной организации, предлагаемой к реорганизации или ликвидации;

3) для организации дополнительного образования:
- обеспечение продолжения предоставления и получения образования

обучающимися, уровень и качество которого не могут быть ниже требований,
установленных федеральным государственным образовательным стандартом,
федеральным государственным требованием (в случае принятия решения о
реорганизации);

- обеспечение завершения обучения обучающихся по соответствующим
образовательным программам с учетом территориальной доступности
образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по
реализации соответствующих образовательных программ, в том числе с учетом
возможности организации транспортного сопровождения обучающихся к
организациям дополнительного образования;

- прогноз демографической ситуации на территории расположения
организации дополнительного образования, предлагаемой к реорганизации или
ликвидации.

13. К предложению прилагаются:
- сведения о возможности обеспечения продолжения предоставления и

получения образования обучающимися, уровень и качество которого не могут быть
ниже требований, установленных федеральным государственным образовательным
стандартом;

- сведения о расположенных на соответствующей территории образовательных
организациях, реализующих соответствующие образовательные программы;

- сведения о сокращении или увеличении штатной численности работников
муниципальной образовательной организации, о возможности трудоустройства
работников, высвобождаемых в результате реконструкции, модернизации, изменения
назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры, реорганизации или
ликвидации муниципальной образовательной организации;

- сведения о состоянии материально-технической базы объекта социальной
инфраструктуры, предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению
назначения или ликвидации образовательной организации, предлагаемой к
реорганизации или ликвидация (в том числе об имуществе, закрепляемом за
образовательной организацией на праве оперативного управления, о земельных
участках, закрепленных за образовательной организацией на праве постоянного
(бессрочного) пользования);

- рекомендации по данному вопросу коллегиальных органов управления



муниципальной образовательной организации (при решении вопроса о реорганизации
или ликвидации образовательной организации);

- документально оформленное мнение жителей соответствующей территории,
закрепленной за общеобразовательной организацией Чернянского муниципального
округа Белгородской области (в соответствии с правовым актом Администрации
Чернянского муниципального округа) (при решении вопроса о реорганизации или
ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, расположенной в
селе).

14. Для проведения экспертной оценки последствий заключения договоров
аренды или безвозмездного пользования муниципальным имуществом, закрепленным
за образовательными организациями Чернянского муниципального округа лицо,
указанное в подпункте 11.2 пункта 11 Положения представляет на рассмотрение
Комиссии соответствующее заявление.

15. К заявлению, указанному в пункте 14 Положения, прилагаются:
- копии правоустанавливающих документов на объект муниципального

имущества, планируемый к передаче в аренду или безвозмездное пользование
(свидетельство о праве собственности на объект недвижимости, свидетельство о праве
оперативного управления недвижимым имуществом, выписка из ЕГРН об объекте
недвижимости).

- проект договора аренды или договора безвозмездного пользования
муниципальным имуществом, закрепленным за образовательными организациями
Чернянского муниципального округа.

16. В случае, если документы (сведения), предусмотренные пунктами 12, 13, 14,
15 настоящего Положения, не представлены в полном объеме, секретарь Комиссии не
позднее двух рабочих дней со дня поступления соответствующего предложения
(заявления) и документов (сведений) запрашивает необходимые документы (сведения)
для проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции,
модернизации, об изменении назначения, о передаче в аренду, безвозмездное
пользование или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей или о
реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации
Чернянского муниципального округа. Срок для направления необходимых
документов (сведений) на запрос, указанный в настоящем пункте, не может
превышать пяти рабочих дней со дня поступления запроса.

17. Председатель Комиссии в течение пяти рабочих дней со дня поступления
всех документов (сведений), указанных в пунктах 12, 13, 14, 15 настоящего
Положения, назначает дату заседания Комиссии.

18. Заседание Комиссии проводится в течение 20 рабочих дней со дня
поступления всех документов (сведений), указанных в пунктах 12, 13, 14, 15
настоящего Положения.

19. Основными критериями при определении последствий заключения
договора аренды или договора безвозмездного пользования муниципальным
имуществом, закрепленным за образовательными организациями Чернянского
муниципального округа, являются:

- возможность образовательной организации после передачи объекта
социальной инфраструктуры для детей в аренду или безвозмездное пользование в
полном объеме выполнять цели, задачи и функции, определенные ее уставом;

- возможность при передаче объекта социальной инфраструктуры для детей в
аренду или безвозмездное пользование соблюдения безопасности, включая



противопожарную и санитарную;
- возможность при передаче объекта социальной инфраструктуры для детей в

аренду или безвозмездное пользование соблюдения установленных действующим
законодательством прав несовершеннолетних на обеспечение образования,
воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской,
лечебно-профилактической помощи, социальной защиты и социального обслуживания
детей;

- соблюдение норм действующего законодательства, связанных с
ограничением следующих видов деятельности:

1) распространение алкогольной продукции;
2) распространение табачных изделий;
3) распространение рекламы алкогольной продукции, пива и напитков,

изготавливаемых на его основе, табака, табачных изделий и курительных
принадлежностей;

4) деятельность политических партий, их структурных подразделений,
общественно-политических и религиозных движений и организаций (объединений);

5) незарегистрированная индивидуальная трудовая педагогическая
деятельность.

20. Оценка последствий принятия решения о реконструкции, модернизации,
об изменении назначения, о передаче в аренду, безвозмездное пользование или о
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося
муниципальной собственностью Чернянского муниципального округа, а также о
реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций,
осуществляется Комиссией исходя из критериев, указанных в подпунктах 12.1, 12.2
пункта 12, пункте 19 настоящего Положения посредством:

- оценки социально-экономических последствий и финансовой
обоснованности соответствующего решения;

- оценки качества деятельности и уровня материально-технического и
кадрового обеспечения организации, образующей социальную инфраструктуру для
детей;

- оценки соблюдения установленных действующим законодательством прав
детей, прав и гарантий работников организации, образующей социальную
инфраструктуру для детей.

- оценки мнения жителей соответствующей территории, закрепленной за
общеобразовательной организацией Чернянского муниципального округа
Белгородской области (в соответствии с правовым актом Администрации Чернянского
муниципального округа) (при решении вопроса о реорганизации или ликвидации
муниципальной общеобразовательной организации, расположенной в селе).

21. По результатам рассмотрения представленных Комиссии документов
(сведений), указанных в пунктах 12, 13, 14, 15 настоящего Положения, Комиссия
выносит решение об оценке последствий принятия решения о реконструкции,
модернизации, об изменении назначения, о передаче в аренду, безвозмездное
пользование или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей или о
реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации
Чернянского муниципального округа.

22. Решение Комиссии об оценке последствий принятия решения о
реконструкции, модернизации, об изменении назначения, о передаче в аренду,
безвозмездное пользование или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры



для детей или о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной
организации Чернянского муниципального округа, оформляется в виде заключения,
содержащего положительную или отрицательную оценку последствий принятия
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения, о передаче в
аренду, безвозмездное пользование или о ликвидации объекта социальной
инфраструктуры для детей или о реорганизации или ликвидации муниципальной
образовательной организации Чернянского муниципального округа, которое в течение
пяти рабочих дней со дня заседания Комиссии подготавливается секретарем и
подписывается всеми участвовавшими в заседании членами Комиссии.

23. Заключение Комиссии должно содержать обоснование положительной или
отрицательной оценки последствий принятия решения о реконструкции,
модернизации, об изменении назначения, о передаче в аренду, безвозмездное
пользование или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей или о
реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации
Чернянского муниципального округа.

24. В заключении Комиссии указываются:
а) наименование объекта социальной инфраструктуры для детей,

предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению назначения, передаче в
аренду, безвозмездное пользование, к ликвидации или наименование муниципальной
образовательной организации Чернянского муниципального округа, предлагаемой к
реорганизации или ликвидации;

б) предложение о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или
о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, или о реорганизации
или ликвидации муниципальной образовательной организации Чернянского
муниципального округа, которое выносилось на заседание комиссии;

в) подробное описание объекта, образующего социальную инфраструктуру для
детей, в отношении которого рассматривается вопрос о передаче в аренду или
безвозмездное пользование;

г) значения всех критериев, на основании которых оцениваются последствия
реконструкции, модернизации, изменения назначения или ликвидации объекта
социальной инфраструктуры для детей или реорганизации или ликвидации
муниципальной образовательной организации Чернянского муниципального округа;

д) решение комиссии.
25. Комиссия оформляет положительное заключение (о возможности принятия

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения, о передаче в
аренду, безвозмездное пользование или о ликвидации объекта социальной
инфраструктуры для детей или о реорганизации или ликвидации муниципальной
образовательной организации Чернянского муниципального округа) в случае, когда по
итогам проведенного анализа достигнуты все значения критериев, установленных в
подпунктах 12.1, 12.2 пункта 12, пункте 19 настоящего Положения.

26. Комиссия оформляет отрицательное заключение (о невозможности
принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей или о реорганизации или
ликвидации муниципальной образовательной организации Чернянского
муниципального округа) в случае, когда по итогам проведенного анализа не
достигнуто хотя бы одно из значений критериев, указанных в подпунктах 12.1, 12.2
пункта 12, пункте 19 настоящего Положения.

27. Комиссия принимает решение о невозможности заключения договора



аренды или договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом,
закрепленным за образовательными организациями Чернянского муниципального
округа в случае:

1) выявления в представленных документах неполных или недостоверных
сведений;

2) если в результате экспертной оценки установлена возможность ухудшения
условий обеспечения образования, воспитания, развития, отдыха, оздоровления детей,
оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, социальной защиты и
социального обслуживания детей;

3) если планируемая передача в аренду, безвозмездное пользование
противоречит нормам законодательства Российской Федерации.

28. Заключение комиссии направляется соответствующим органам местного
самоуправления, по инициативе которых проводилось заседание комиссии, в
десятидневный срок со дня подготовки заключения.

29. Заключение комиссии размещается на официальном сайте управления
образования Администрации Чернянского муниципального округа Белгородской
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».


